crédit firmiter, et vidit magistrumOdonem, quondam

scolasticum, facientem defectus de nocte et de die, Eu-

vanglium et Epistolam, pro defectibus. Et crédit quod
similiter scolasticus debeat facere defectum pueri in

legendo ad primam. Dicit quod magister Simon de

Duaco, quondam scolasticus, antequam esset scolas-

(1) G. 19S'». folios 37: cl 373.

(2j G. 19S4, folio 3Ô9.
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ticus, dicebat scolasticum teneri ad omnes defectus

supplendos denocte et dédie, Tenebatur eciam légère

litteras in capitule et dictare litteras et cartas capituli

et facere sermonem per se vel per alium in die Gène,

presentare magistrum qui rexerit Parisius ad scolas,

signare lectiones, emendare libres legendarum, facere

reparari cum sumptibus ecclesie, ascultare eos qui

debent légère, continue residere, et omnia alia facere

que continentur in pagina que sic incipit : Pr'out a

predecessoribiis nostris etc., et sic fînitur ad sinistrum

etc.; et quamdam cedulam continentem ista tradidit

dicto magistro Gerardo idem Symon, antequam esset

scolasticus, licet postquam factus fuit scolasticus,

facere recusaverit defectus de die.

Dominus Gaufridus MauchionSj juratus, dicit quod
vidit magistrum Odonem de Ambianis facientem defec-

tum Eu vangelii de die in stola, manipule et supurpellicio

pluries. Dicit etiam quod ita débet facere scolasticus,

quicumque sit, sicut audivit dici postquam fuit de cho-

ro, et ita firmiter crédit, et vidit scolasticum facientem

sermonem in die Cène et presentantem magistrum
scolarum. Dicit eciam quod débet dictare litteras capi-

tuli, et légère litteras in capitule, et facere omnes

defectus de nocte
;

et dicit quod vidit quod magister
Odo fecit portare librum Euvangeliorum et punctavit

illum ad domum suam, et crédit quod débet emendare

libres seu facere emendariad sumptus ecclesie.

Balduinus Tuevake, capellanus in ecclesia Nevie-

mensi, testis juratus, dicit quod vidit multeciens

scolasticum facientem defectus Euvangelii de die et
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omnes defectus in legondo de nocte. Dicit tamen quod

magister Simon de Duaco, qui erat homo mobilis et

rixosus, pluries contradixil facere defectum Euvan-

gelii de die, tamen aliquando fecil
; crédit eciam quod

tenetur ad alia de quibus magister Gerardus deponit.

Johames Boskes, capellanus, juratus, dicit quod
vidit magistrum Herveyum, scolasticum, facientem

defectum Euvangelii in stola et manipulo, sed nescit

utrum juste vel injuste, vel qua ratione faciebat. Dicit

etiam quod non vidit alium scolasticum hoc facientem,

tamen audivit dici quod scolasticus débet facere omnes

defectus in legendo, et alia de quibus magister Gerardus

deponit, preterquam de leclione de prima, et ita crédit

melius quam contrarium.

Dominus Petrus Gliopins, canonicus Noviomensis,

juratus, dicit quod audivit dici quasi semper quod
scolasticus débet facere omnes defectus de die et de

nocte in legendo, et facere omnia alia de quibus supe-
rius fit raentio

;
tamen nunquam vidit aliquem scolas-

ticum quem recelât legentem de die Euvangelium vel

Epistolam pro defectu.

Henricus de Buchi, canonicus Noviomensis, juratus,

dicit quod vidit scolasticum legentem Euvangelium de

die, sed non recolit quem, et pro defoctu, et audivit

dici et crédit quod scolasticus tenetur ad omnia supra-

dicta ».

Il resterait maintenant à parler des écoles de Noyon
en elles-mêmes, et à donner sur elles les renseigne-
ments que nous avons pu recueillir.

Une lettre de saint Bernard à l'évêque de Noyon,

— 2S3 —

Baudoin II de Boulogne, (1148-1167), fait allusion à

l'école capitulaire et fournit à Le Vasseur l'occasion

de remarquer que pour lors « l'évesché de Noyon estoit

une académie où l'on envoyoitles jeunes gens appren-

dre tout ensemble les lettres et la piété pour les dresser

à rÉglise »
(1). L'Histoire littéraire en conclut égale-

ment « qu'une école était établie auprès de la cathé-

drale de Noyon »
(2). Cette lettre est ainsi conçue :

Domino Balduino, Noviomensi Episcopo, frater Ber-

nardus, GlaraBvallis vocatus abbas, melius quam me-

ruit.

Mitto vobis puerum istum praBsentium latorem

comedere panem vestrum, ut probem de avaritiâ vestrâ

utrum cum tristitiâ id feceritis. Nolite lugere, nolite

flere : parvum ventrem habet, paucis contentus erit.

Gratiamtamen vobis habemus si doctior a vobis quam

pinguior recesserit. Materies locutionis pro sigillo sit,

quia ad manum non erat, nam neque Gaufridus

vester »
(3).

Mais cette école était-elle unique ? L'épiscopat de

Baudoin II coïncide précisément avec l'époque où Ro-

bert s'intitulait non plus scolasticus^ mais ?7iagister

scolarum (4). Et plus tard, dans le second règlement,

c'est à l'Écolatre qu'il incombera de fournir annuelle-

ment « scholis Novmnensibus » un régent capable,

ayant exercé à Paris dans la Faculté des Arts
;
de défen-

(1) Le Vasseur, pagtjs 887 et 888.

(2) Histoire littéraire de la France xiii, p. 573.

(3) Le Vasseur, page 887.